SHAPE  \* MERGEFORMAT

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11 февраля 2019 года
	№ 160

	Об утверждении Порядка предоставления материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в виде денежных средств

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Воскресенского муниципального района Нижегородской области администрация Воскресенского муниципального района Нижегородской области постановляет:

1.Утвердить Порядок предоставления материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в виде денежных средств.
2.Отменить постановление администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области от 17 января 2013 года № 29 «О единовременной социальной помощи семьям, имущество которых пострадало во время пожара».
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Воскресенского муниципального района А.Г.Герасимова.
Глава администрации района

Н.В.Горячев
Утвержден
постановлением администрации

Воскресенского муниципального района
Нижегородской области

от 11 февраля 2019 года №160
Порядок
предоставления материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в виде денежных средств
(далее-Порядок)

1.Общие положения
1.1.Настоящий Порядок определяет цели, условия, размер и механизм предоставления материальной помощи в виде денежных средств гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации.
Под трудной жизненной ситуацией в целях настоящего Порядка понимаются обстоятельства, ухудшающие условия жизнедеятельности гражданина, последствия которых он не может преодолеть самостоятельно.

1.2.Материальная помощь предоставляется в виде денежных средств на основании обращения гражданина.

1.3.Материальная помощь, предусмотренная настоящим Порядком, предоставляется гражданам (семьям), имеющим регистрацию по месту жительства  на территории Воскресенского муниципального района, из числа лиц, указанных в пункте 1.4 настоящего Порядка, находящимся в трудной жизненной ситуации, в связи с:

а)пожаром;

б)иной экстремальной ситуацией, причинившей существенный материальный ущерб;

в)необходимостью оплаты лечения, лекарственных препаратов, медицинских изделий или технических средств реабилитации инвалидов (при наличии медицинских показаний), если данные услуги не входят в программу государственной медицинской помощи и не могут быть предоставлены бесплатно;

г)необходимостью приобретения предметов первой необходимости;
д)необходимостью софинансирования за счёт средств местного бюджета материальной помощи, предоставляемой гражданам из областного бюджета в соответствии с подпунктами «г», «д», «ж» пункта 1.2 Порядка предоставления материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в виде денежных средств, утверждённого постановлением Правительства Нижегородской области от 23 марта 2007 года № 86.
1.4.Материальная помощь предоставляется:

1)по подпункту «а» пункта 1.3 настоящего Порядка - гражданам, которые являются собственниками жилых помещений либо нанимателями жилых помещений по договору социального найма. При этом материальная помощь в связи с пожаром предоставляется гражданам, имеющим единственное жилье для постоянного проживания и выделяется при условии обращения за оказанием материальной помощи в срок не позднее трёх месяцев с момента пожара;
2)по подпунктам «б» и «в» пункта 1.3 настоящего Порядка - одиноко проживающим гражданам (семьям) со среднедушевым доходом семьи (доходом одиноко проживающего гражданина) менее трёх размеров величины прожиточного минимума в расчёте на душу населения, установленной Правительством Нижегородской области и действующей на дату обращения гражданина (семьи). При этом материальная помощь по подпункту «б» пункта 1.3 настоящего Порядка  предоставляется гражданам, которые являются собственниками жилых помещений либо нанимателями жилых помещений по договору социального найма и имеющим единственное жилье для проживания;
3)по подпункту «г» пункта 1.3 настоящего Порядка - одиноко проживающим гражданам (семьям) со среднедушевым доходом семьи (доходом одиноко проживающего гражданина) ниже 1,5 размера величины прожиточного минимума в расчёте на душу населения, установленной Правительством Нижегородской области и действующей на дату обращения гражданина (семьи);

4)по подпункту «д» пункта 1.3 настоящего Порядка – в соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 23 марта 2007 года №86.

1.5.Расчет среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для предоставления материальной помощи производится в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2003 года № 44-ФЗ «О порядке учёта доходов и расчёта среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» и Перечнем видов доходов, учитываемых при расчёте среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи, утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 20 августа 2003 года № 512.

Расчёт среднедушевого дохода семьи производится исходя из суммы доходов семьи за три календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления на оказание материальной помощи.
1.6.Материальная помощь предоставляется по отдельному решению главы администрации Воскресенского района в исключительных случаях, независимо от положений, установленных пунктами 1.3, 1.4 настоящего Порядка гражданам, имеющим особые заслуги в социально-экономическом развитии Воскресенского муниципального района Нижегородской области и оказавшимся в трудной жизненной ситуации.

1.7.Материальная помощь предоставляется в виде денежных средств исходя из наличия денежных средств на реализацию настоящего Порядка, предусмотренных решением о бюджете муниципального района на соответствующий финансовый год и плановый период, с учётом следующих положений:

1)размер материальной помощи семьям или одиноко проживающим гражданам, имущество которых пострадало во время пожара, в зависимости от вида и объёма пострадавшего имущества составляет:
- жилое помещение с надворными постройками – 8000 рублей;

- надворные постройки (баня, двор, гараж) – 4000 рублей;

2)максимальный размер материальной помощи по основаниям, указанным в подпунктах «а» - «г» пункта 1.3 настоящего Порядка, составляет 8000 рублей;

3)размер материальной помощи по основаниям, указанным в подпункте "д" пункта 1.3 настоящего Порядка, определяется в соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 23 марта 2007 года № 86 и распоряжениями Правительства Нижегородской области об оказании материальной помощи конкретным гражданам Воскресенского муниципального района.

1.8.Периодичность предоставления материальной помощи:

1)материальная помощь по основаниям, указанным в подпунктах «а» - «г» пункта 1.3 настоящего Порядка, предоставляется не чаще одного раза в календарном году. В исключительных случаях материальная помощь может предоставляться повторно в течение календарного года по решению главы администрации Воскресенского муниципального района при наличии в семье трудной жизненной ситуации;

2)материальная помощь по основаниям, указанным в подпункте «д» пункта 1.3 настоящего Порядка, оказывается однократно;

3)материальная помощь по основаниям, указанным в пункте 1.6, оказывается однократно. По отдельному решению главы администрации Воскресенского муниципального района в исключительных случаях материальная помощь по основаниям, указанным в пункте 1.6, может быть оказана повторно.

2.Порядок обращения за оказанием материальной помощи
2.1.Основанием для рассмотрения вопроса о предоставлении материальной помощи является письменное заявление гражданина, находящегося в трудной жизненной ситуации, из числа лиц, указанных в пункте 1.4 настоящего Порядка (далее - также заявитель, получатель).
Заявление оформляется в произвольной форме. В заявлении в обязательном порядке указываются:  адрес регистрации по месту жительства (по месту пребывания), паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан паспорт), трудная жизненная ситуация, в связи с которой заявитель обращается за материальной помощью, открытый в кредитной организации счёт получателя,  способ уведомления с указанием конкретного адреса, телефона, адреса электронной почты.

Рассмотрение заявления об оказании материальной помощи осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Заявитель несёт ответственность за достоверность предоставленных сведений, а также документов, в которых они содержатся.

С заявлением гражданин лично либо через представителя обращается:

2.1.1.По основаниям, указанным в подпункте «а» пункта 1.3 настоящего Порядка, - в сектор по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке администрации Воскресенского муниципального района. К заявлению прилагаются:
-справка, выданная пожарной частью № 126, подтверждающая факт пожара и повреждения имущества;

-копия паспорта, подтверждающая регистрацию заявителя по месту жилого помещения, пострадавшего от пожара;
-документ, подтверждающий право собственности заявителя на жилое помещение, или договор социального найма жилого помещения.
2.1.2.По основаниям, указанным в подпункте «б» - «г» пункта 1.3 настоящего Порядка, - в управление делами администрации Воскресенского муниципального района. К заявлению прилагаются:

-копии документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи;
-документы, подтверждающие наличие трудной жизненной ситуации;

-документы, подтверждающие наличие экстремальной ситуации, причинившей существенный материальный ущерб;

-справка о составе семьи;

-справки о доходах всех членов семьи, зарегистрированных (проживающих) по конкретному адресу (заработная плата, пенсия, стипендия, пособия и другие выплаты, компенсации), факт отсутствия доходов от трудовой деятельности подтверждается трудовой книжкой с записью об увольнении;
-другие документы, подтверждающие наличие обстоятельств, являющихся основанием для оказания материальной помощи.
2.1.3.По основаниям, указанным в подпункте «д» пункта 1.3 настоящего Порядка, - в государственное казенное учреждение Нижегородской области «Управление социальной защиты населения Воскресенского муниципального района».
2.1.4.По основаниям, указанным в пункте 1.6 настоящего Порядка, - в управление делами администрации Воскресенского муниципального района. К заявлению прилагаются:

- копии документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи;

- документы, подтверждающие наличие трудной жизненной ситуации.

2.2.Администрация Воскресенского муниципального района также рассматривает обращения граждан об оказании материальной помощи, переадресованные (поступившие) из органов государственной власти Нижегородской области, общественных объединений.

2.3.Учет граждан, которым в соответствии с настоящим Порядком оказана материальная помощь, осуществляется управлением делами администрации Воскресенского муниципального района.

3.Порядок принятия решения об оказании материальной помощи

3.1.Решение о предоставлении материальной помощи заявителю (семье заявителя) и её размере принимается главой администрации Воскресенского муниципального района на основании заявления и необходимого пакета документов.

3.2.Решение о предоставлении материальной помощи принимается в виде резолюции, которая включает размер материальной помощи, дату и подпись главы администрации Воскресенского муниципального района и оформляется постановлением администрации.
Подготовку постановлений о выплате материальной помощи осуществляет:

-сектор по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке администрации Воскресенского муниципального района в случае оказания материальной помощи в связи с пожаром;

-управление финансов администрации Воскресенского муниципального района - в остальных случаях.

3.3.Подготовка управлением финансов администрации Воскресенского муниципального района постановления о выделении материальной помощи по основаниям, указанным в подпункте «д» пункта 1.3 настоящего Порядка, осуществляется только после получения управлением финансов администрации Воскресенского муниципального района от государственного казенного учреждения Нижегородской области «Управление социальной защиты населения Воскресенского муниципального района» письма с указанием номера и даты распоряжения Правительства Нижегородской области о выделении материальной помощи гражданину за счёт средств областного бюджета и реквизитов для перечисления получателю.
4.Основания для отказа гражданам в предоставлении материальной помощи

4.1.Основаниями для принятия решения об отказе в оказании материальной помощи в виде денежной выплаты являются:
-отсутствие регистрации по месту жительства на территории Воскресенского муниципального района;

-отсутствие трудной жизненной ситуации;

-наличие среднедушевого дохода семьи выше величины прожиточного минимума, установленной Правительством Нижегородской области и действующей на дату обращения гражданина;

-предоставление неполных и (или) недостоверных сведений, имеющих значение для назначения материальной помощи;

-отсутствие средств в бюджете Воскресенского муниципального района для предоставления материальной помощи.

4.2.Решение о предоставлении или об отказе в предоставлении материальной помощи должно быть принято в 30-дневный срок с момента поступления документов в администрацию Воскресенского муниципального района.

5.Выплата материальной помощи
5.1.Материальная помощь предоставляется гражданину на основании постановления администрации Воскресенского муниципального района.

5.2.Материальная помощь перечисляется в виде денежных средств на открытый в кредитной организации счёт получателя либо через отделение почтовой связи.

6.Финансирование материальной помощи

Финансирование оказания материальной помощи, в том числе расходов на оплату услуг кредитной организации и организации почтовой связи по зачислению (доставке) денежных средств, выделенных получателю в качестве материальной помощи, осуществляется за счёт средств бюджета Воскресенского муниципального района, предусмотренных по разделу «Социальная политика» или за счёт резервного фонда администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области.

[image: image1][image: image2.png]